36

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ
ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
« 15 » марта 2023 г.                                                                                                                  № 474

Об  утверждении нормативных документов
по организации и проведению государственной
итоговой  аттестации по  образовательным
программам основного общего и среднего общего
образования на территории Владимирской области

В соответствии с Порядком проведения государственной итоговой
аттестации по образовательным программам среднего общего образования,
утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации и
Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки (Рособрнадзор) от
07.11.2018 № 190/1512, Порядком проведения государственной итоговой
аттестации по образовательным программам основного общего образования,
утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации и
Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки (Рособрнадзор) от
07.11.2018 № 189/1513, в целях обеспечения соблюдения порядка проведения
государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного
общего и среднего общего образования в 2023 году п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить:
1.1 инструкцию по подготовке и проведению экзаменов в пунктах

проведения экзамена согласно приложению №1;
1.2 инструкцию для технического специалиста в пунктах проведения

экзамена согласно приложению №2;
1.3 инструкцию для руководителя пункта проведения экзамена согласно

приложению №3;
1.4 инструкцию для организатора в аудитории согласно приложению

№ 4;
1.5 инструкцию для организатора вне аудитории в пункте проведения

экзамена согласно приложению № 5;
1.6 инструкцию для работников по обеспечению охраны образовательных

организаций при организации входа участников ЕГЭ в пункт проведения экзамена
согласно приложению № 6;

1.7 инструкцию для медицинского работника, привлекаемого в дни
проведения государственной итоговой аттестации по образовательным
программам основного общего и среднего общего образования, согласно
приложению № 7;

1.8 инструкцию для участника ЕГЭ, зачитываемую организатором
в аудитории перед началом экзамена с использованием технологии печати
полного комплекта экзаменационных материалов в аудиториях ППЭ, согласно
приложению № 8;

1.9 текст нструктажа для организаторов, проводимый руководителем
в пункте проведения экзамена перед началом экзамена, согласно приложению
№ 9;

1.10 требования к техническому оснащению пунктов проведения экзамена
согласно приложению № 10;

1.11 порядок подготовки и проведения единого государственного экзамена
по иностранным языкам согласно приложению № 11;

1.12 порядок проведения единого государственного экзамена в пунктах
проведения экзамена с использованием экзаменационных материалов на
бумажных носителях (бумажной технологии) согласно приложению №12;

1.13 инструкцию для участника основного государственного экзамена,
зачитываемую организатором в аудитории перед началом экзамена, согласно
приложению № 13;

1.14 инструкцию по подготовке и проведению основного
государственного экзамена по химии в пунктах проведения экзаменов в 2023 году
согласно приложению № 14;

1.15 порядок информирования участников экзаменов и их родителей
(законных представителей) по вопросам организации и проведения
государственной итоговой аттестации, в том числе единого государственного
экзамена, согласно приложению № 15;

1.16 инструкцию по подготовке и проведению основного
государственного экзамена по физике в пунктах проведения экзаменов в 2023
году согласно приложению № 16.

2. Настоящий приказ довести до руководителей муниципальных
органов, осуществляющих управление в сфере образования, подведомственных
образовательных организаций, реализующих образовательные программы
основного общего и среднего общего образования, для ознакомления и
использования в работе.

3. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на первого
заместителя Министра образования и молодежной политики Владимирской
области С.А.Арлашину.

Министр                                                                                             С.А.Болтунова

Завизировано:

Первый заместитель Министра

__________С.А.Арлашина

Согласовано:

Начальник отдела общего образования

 _______________       О.В.Серегина

Приказ  не имеет  нормативный характер   _________________ (О.В.Серегина)
                имеет/не имеет

Соответствие текста файла и оригинала документа подтверждаю.
                   _____________ (И.А. Гамаюнова)

Название файла: МОиМП «Об  утверждении нормативных документов по организации и
проведению государственной итоговой  аттестации по  образовательным программам
основного общего и среднего общего образования на территории Владимирской области»
Исп..Ляпкова Елена Николаевна, главный  специалист-эксперт отдела общего образования,
е-mail:ege@obrazovanie33.ru, тел. 8 (4922) 43- 13- 98

Начальник отдела организационно-правового
обеспечения и кадровой работы                    ________________ Ю.Ю.Рахманкина

Разослать:
1. О. В. Серегина
2. МОУО
3. ГБУ ВО РИАЦОКО